Ex epitoma Aegidii.

- IV, 156 cfr. Br. Th. IX, 24, 1 ex Benedicto Levita vel ex cap. Angilramni
157 = " Paul. V, 4, 15—17. 19 ex Benedicto Levita.
XI, 24 | = Br. Paul. V, 23, 1 ex Burchardo [Fournier Ivo 33].
49 |

— CCCXLVII —

XVI, 209 = Br. Paul. I, 12, 7 ex Benedicto Levita.

210 = " Th. XI, 14, 2 "

226 = " XI, 11, 1 usque 'audiantur' ex Benedicto Levita.

235 = " IX, 24, 1 ex Benedicto Levita.

290 = " XI, 14, 3 in pr. ex Benedicto Levita.

315 = " XI, 11, 1 " " "

316 = " Paul. V, 5, 3. 5. 8. 9 " " "

355 = " Th. II, 10, 1. 2 " " "

356 = " X, 5, 5 " " "

Ex epitoma Parisina.

V, 261 *appellantem* etc. = Br. Th. XI, 8, 1. 2. 3 ex Burchardo [Fournier Ivo 31].

Ex constitutionibus Sirmontianis.

XVI, 312 = fr. const. 1 ex Benedicto Levita [Conrat I, 147¹, 379^{1 et 2}; Flach I, 284].

Panormia¹⁾ paulo post annum 1095 ab eodem Ivone confecta imprimis ex Decreto *Ivonis Panormia*. hausit itaque varia Breviarii repetit. Exempli gratia haec fragmenta allego:

Ex codice Breviarii.

Pan. IV, 67 = Decr. V, 274 = Br. Th. IX, 1, 7 in pr. et int.

68 = " V, 286 in fine = Br. Th. IX, 1, 11, int. in fine [Fournier, Ivo 301].

127 = " V, 281 = Br. Paul. V, 35, 1 int.

128 = " V, 282 = " V, 36, 1 et int. 2.

129 = " V, 283 = " V, 37, 2 int.

130 = " V, 284 = " V, 38, 1 int. 2.

131 = " V, 285 = " V, 39, 1.

V, 14, 15 = Decr. XVI, 247 in pr., 249 = Br. Th. IX, 1, 8 int.; 26, 1 int.

17 = " XVI, 203 = Br. Th. XI, 14, 6 int.

21 = " XVI, 204 in pr. = Br. Th. XI, 14, 2 int.

41 = " XVI, 250 usque 'comprehensam' = Br. Th. IX, 26, 2 int. usque 'comprehensam'.

43 = Decr. XVI, 258 = Br. Paul. V, 5, 6 int.

45 usque 'audiui' = Decr. XVI, 332 usque 'audiui' = Br. Th. IX, 3, 2.

49 = Decr. XVI, 100 = Br. Paul. V, 1, 4.

66 = " XVI, 195–198 " V, 12, 4 int. et II, 1, 2–4 int.

67–69 = Decr. XVI, 199, 253, 254 = | Br. Paul. II, 4, 1. 2. 3 int. 4 int.
" " " I, 15, 1 int. 3.

70 usque 'exsolvat' = Decr. XVI, 255 = Br. Paul. I, 20, 1 int.

VI, 92 et 93 usque 'possunt' = Decr. VIII, 168 et 166 usque 'possunt' = Br. Paul.
II, 20, 4 int.

VII, 90 = Decr. IX, 64 = Br. Paul. IV, 10.

Ex epitoma Aegidiana.

V, 16 = Decr. XVI, 316 = Br. Paul. V, 5, 3. 5. 8. 9.

V, 22 = " XVI, 210 = " Th. XI, 14, 2.

Ex constitutionibus Sirmontianis.

V, 23 = Decr. XVI, 312 = pars const. 1.

Panormiae caput IV, 111 interpretationi Br. Th. IX, 30, 1 respondens, cum in Decreto non sit, ut Conrat ait, auctor fortasse ex Benedicto Levita [II, 398; III, 170] vel ut Fournier dicit fortasse ex Anselmo Lucensi [III, 75] inscriptione vero mutata deprop-

¹⁾ ed. Migne, Patrol. lat. CLXI p. 1038 sq. cfr. Sav.² 303 sq., 498 sq.; Haenel LRV. 466; Tardif DC. 170 sq.; Conrat I, 383 sq.; Flach 91; Fournier, Ivo 293 sq.

— CCCXLVIII —

sisse videtur.¹⁾ Item caput IV, 56 Panormiae quod ex Br. Paul. V, 18, 11 int. sumptum est, in Decreto deest. Invenit hunc locum P. Fournier l. c. 304 apud Anselmum III, 36 in fine et ego in capitulis Angilramni c. XXXVIII; sed desideratur in collectione septuaginta quatuor titulorum, ex qua Ivonis Panormia varia Anselmi propria habere videtur.²⁾

<i>Ivonie epistole.</i>	Denique in conficiendis epistolis (ed. Iuretus) Ivo Breviarii locis usus est. ³⁾
	ep. 35 Br. Th. IX, 1, 7 ex.
	196 " IX, 1, 19 int.
	203 " I, 1, 3 int.
	212 " Paul. V, 11, 4 int.

*Collectio
Tripartita.* Nonnulla Breviarii fragmenta ex Decreto in tertiam collectionis Tripartitae partem transierunt, quam nuperime Fournier magna cum diligentia tractavit.⁴⁾ Caesaro-Augustana, *Caesaro- Augustana.* quam primis lustris saeculi duodecimi Conratius in partibus Burgundiae, P. Fournier vero in Aquitania vel septentrionali parte Hispaniae ortam esse suspicatur, et in aliis fontibus et imprimis in Decreto Ivonis nec non in collectione Anselmi Lucensis nititur.⁵⁾ Sed habet [II, 34] quosdam iuris Romani textus compilationibus supra nominatis ignotos, ex quibus P. Fournier mecum illud Breviarii liberaliter communicavit, quod etiam in epistola Iohannis VIII. papae ad regem Germanorum Ludovicum secundum directa, quam infra tractabimus, legi potest. Sunt fragmenta: Br. Th. I, 1, 4 et 2, 1 in pr. In iisdem regionibus P. Fournier librum Tarracensem paullo post mortem Gregorii septimi confectum esse putat, qui inter alia iuris Romani excerpta complures constitutiones libri decimi sexti Theodosiani genuini [Th. XVI, 2, 8 in pr. 16. 26. 29. 30 et 34] ex collectione illa LXXIV titulorum haustas habet, quae, ut infra demonstrabimus, Hincmaro utebatur.⁶⁾

Liber Tarra- conensis. Denique inter collectiones Ivoni propinquiores collectionem decem partium et duas bibliothecae Catalaunensis commemoramus. Prima, quam Fournier ex codice Parisino bibl.-nat. lat. 10743 descripsit, cuius vero, ut ipse exposuit, hodie iam quinque codices noti sunt, originis Francogallica est et ad Panormiam pertinet, sed auctor, dum eam annis 1125—1130 compilavit, textum Panormiae correxit et auxit.⁷⁾ Habet praeterea, ut Fournier mihi scripsit, duos textus Breviarii, qui in Panormia desunt:

II, 36 de interruptione tricennii. Ex libro legum novellarum d. Valentiniani c. XII. Si lis intra tricennium inchoata fuerit et non definita, quasi nec copta fuerit, habeatur extincta = fr. Br. Nov. Val. XII, 1 int.

V, 25 de appellationibus inopportunitis c. 3. Ex lege Iulia. Notatur infamia, qui dum appellat, indici convicium dixerit, sed et is etiam, cuius consilio factum est. cfr. Br. Paul. V, 37, 3.

*Collectio
Catalaunensis
prima.* Collectio Catalaunensis prima, ut Fournier exposuit, paullo post annum 1130 Catalaunis ex collectione decem partium et ex Tripartita confecta quaedam Breviarii habet, quae etiam in Ivonis decreto invenies [XI, 53—55, XII, 21—24, XIV, 34. 35^a]. Alia vero

¹⁾ Conrat I, 384^a.^b; Fournier, Ivo 303¹.

²⁾ Fournier, Ivo 303 sq.; idem in *Mélanges d'archéologie et d'histoire* XIV, 147 sq.

³⁾ Haenel LRV. 466; Conrat I, 385 sq.

⁴⁾ Adhuc inedita. Sav.^a II, 301 sq., 491 sq. hanc collectionem 'anonymam saec. XI.' appellat. Cfr. Haenel LRV. 464 sq.; Wasserschleben, *Beiträge* 47 sq.; Scherer l. c. I, 241 et 242; Conrat I, 388 sq.; Flach 90; Fournier, Ivo 646 sq.

⁵⁾ Conrat I, 390 sq.; Patetta Riv. It. XII, 318¹. Flach 90 Breviarii locos nondum memorat. Fournier Ivo 416 sq. — Codex Paris. 3876^{*} huius collectionis inter ceteros textus, quos auctor ex Exceptione Petri assumpsit, etiam Br. Paul. V, 12, 2 cum int. et 4 int. ex illo fonte praeberet [Conrat I, 390^a].

⁶⁾ Thaner in comm. min. Vind. LXXXIX, 607; Fournier, *Mélanges d'archéologie* XIV, 159 et 189; idem, *Mélanges Iulien Havet* (1895) 272.

⁷⁾ Fournier, Ivo 433 sq. et 635.

⁸⁾ Fournier, Ivo 632 sq., 643:

XI, 53—55 = Coll. III part. III, 29, 171. 179. 173 = Ivo Decr. XVI, 247. 249. 255.

XII, 21—24 = Coll. III part. III, 9, 8—11 = Ivo Decr. V, 281. 282. 283. 285.

XIV, 34 haustum ex coll. X part. = Panormia V, 21 = Decr. XVI, 204 in pr.

XIV, 35 haustum ex coll. X part. = Pan. V, 16 = Decr. XVI, 316.

exempli gratia c. 27 tit. XII de appellatione, ut P. Fournier mihi scripsit, hac forma ab Ivone aliena sunt. [‘Ex libro V° Pauli sententiarum. Appellantum esse, quando sacramen-tum offertur, non postquam iuratur. Si quando a iudice — iuratur’ = Br. Paul. V, 34, 1 int.] Habet hoc fragmentum collectio Tripartita III, 184. C. 29 eiusdem tituli, quocum Br. Paul. V, 37, 3 conferendum est, ex collectione X partium sumptum esse videtur. C. 31 vero, unde auctor sumpserit, incertum est. Textus cum Br. Paul. V, 37, 3 conferendum est ‘Ex V° libro. Appellantes infames esse, qui fecerint convicium iudici. Convicium iudici ab appellatoribus fieri non oportet, alioquin infamia notantur. Ista interpretatione non indiget’. Collectio secunda brevi post primam ibidem ex textibus illius una cum excerptis ex Tripartita et Decempartita haustis confecta¹⁾) hac via nonnullos Breviarii locos recepit [coll. secunda XI, 2, 2. 32. 35 = coll. prima XIV, 34. 35.²⁾]

In Summa Parisina³⁾, quam auctor incertus quidam septimo vel octavo decennio saeculi duodecimi, postquam Bononiensium artem iura docendi cognoverat, ad Decretum Gratiani Parisiis scripsit, post illud Pauli sententiarum fragmentum [V, 36, 1. 2 et int.], quod Gratianus [C. II, q. 6, c. 24] imperatori Theodosio assignavit et iam Ivonis collectio-nes [Decr. V, 282, Pan. IV, 128; cfr. Coll. III part. III, 9 (10), 7] continebant, legere potes: ‘Haec possunt esse verba G. dicentis superius id est superiore parte Theodosianae legis, vel sunt verba ipsius imperatoris Theodosii. Sed cum Theodosianus codex non sit in Lombardia, est enim Aurelianis et apud sanctum Dionysium videturque, quod G. has leges sumpsisset de canonibus Ivonis, quos quidem inducit, non quomodo teneant sed ne ignorentur.’ Alio loco ad dictum Gratiani ‘Quod autem’ in prooemio C. VI, q. 2 dicit: ‘In legibus Theodosiani habuimus, quod credendum sit episcopo: sed illud intelligitur quando de civilibus causis.’ Auctorem huius Summae, cum Parisiis vixisset, de Breviario aliquid audisse codicemque quandam huius legis vidisse putandum est, sed intentius in his quaestionibus non versabatur, itaque ut Ivo [Decr. V, 281, XVI, 194. 205; Pan. V, 127] alii-que homines docti priorum saeculorum Breviarium nihil aliud quam codicem Theodosia-num fuisse creditit, cuius notitiam Isidori Etymologiae [V, 1, 7] memoriae tradiderunt. Quamobrem codicem Theodosianum, quem non in Lombardia sed Aurelianis⁴⁾ et apud sanctum Dionysium fuisse memorat, Breviarium fuisse suspicor.

Plagiator quidam Summae Rufini in codice Gottingensi man. iur. 159 in c. 2 D. 7 addidit: ‘Hunc codicem adhuc habent Carnotenses, unde in decretis Ivonis multa ab hoc codice excerpta inveniuntur.’ Quamquam plagiator, ut Singer illustravit, Franciam et Parisios cognovit iurisque scientiam scholae Francogallicae debebat, tamen ex hac glossa, ut iam alii homines docti exposuerunt, non appareat eum Theodosianum vel Breviarium unquam vidisse. Faveo conjecturae Conradi plagiatorem nostrum, quia apud Ivonem Carno-tensem fragmenta harum legum invenisset, contendisse in urbe Carnotensi codicem quen-dam Theodosiani fuisse.⁵⁾

Postquam usum forensem et scholasticum Breviarii per Galliam Germaniamque trac-tavimus, pauca tantum dicamus, num lex nostra Britannis nota fuerit.⁶⁾ Leges Romanas

Collectio
Catalaunensis
secunda.

Summa
Parisina.

Plagiator
Rufini
in codice
Gott. 159.

Britannia.

¹⁾ Fournier, Ivo 638 sq., 643.

²⁾ Particulam constitutionis Sirmondianae primae in cap. 251 collectio capitulum CCXCIV habet, quam Schulte ex codice univ. bibl. Pragensis VIII H. 7 s. XII descriptis. Gratiano et scholae iuris canonici Bononiensi antecedit. C. 251 auctore Schulte ex decreto Ivonis vel ex coll. III partium haustum est. Cfr. Schulte in comm. min. Vind. LVII, 200, 218, 220 et CXVII, 13.

³⁾ cfr. Maassen in ‘Jahrbücher des gemeinen Rechts’ II, 221; idem in comm. min. Vind. XXXI, 465 sq.; Schulte in comm. min. Vind. LXIV, 114 sq.; idem, ‘Geschichte der Quellen und Litteratur des canonischen Rechts’ I, 106. 224; Conrat, Epitome Exactis regibus, Proleg. CLXXXVII sq.

⁴⁾ Non omnino opinio reicienda est auctorem Summae Parisinae ad codicem Paris. nouv. acq. Lat. 1631 [hac editione K], qui antea Aurelianis fortasse antiquitus custodiebatur, respexisse [Mommsen in his Proleg. LXXVIII].

⁵⁾ Conrat, Epitome Exactis regibus Proleg. CLXXXVII sq.; Ficker in IOeGF., tom. suppl. II, 44; Singer in Archiv f. kathol. Kirchenrecht LXXIII, 24 sq., 37, 70; idem, Die Summa magistri Rufini CLXIX¹¹⁸.

⁶⁾ Conrat I, 60 sq.

quarto saeculi duodecimi decennio Britanniam intravisse eiusdem temporis scriptores referunt. Nemo est, qui dubitet codices Iustiniani fuisse. Sed etiam saeculis antecedentibus in illis regionibus — aliter atque in Francogallia — Breviarium omnino ignotum fuit. Iam Haenelius [LRV. Proleg. XC VIII] ita cogitavit eiusque rationes Conratus sequitur. Alii quidem ut Caillemer¹⁾ etiam in Anglia ut in Francia iurisconsultos Breviariorum plus quam libris Iustiniani occupatos fuisse credunt, cui vero opinioni nulla argumenta adferre potuerunt.²⁾

*Leges
Henrici
primi.*

Solae leges Henrici primi, quas Liebermannus³⁾ intra annos 1110 et 1132 [haud dubie 1110—1120] confectas esse exposuit, in c. XXXIII, 4 fragmentum ex Breviariorum praebent [Ep. Aeg. Th. XI, 9, 1]. Suspiciari licet compilatorem harum legum, qui etiam legem Salicam emendatam, legem Ribuarium, capitula regum Francorum laudat, codice quodam usum esse, in quo et leges nationum Germanicarum et epitome Aegidii scriptae fuissent. Praeterea ex illis rebus, quas ex iure canonico adfert, eum codices originis Francogallicae cognovisse intellegendum est et quidem ex fonte Ivoni propinquo eas hausit. Ut Liebermannus putat, auctor non in Britannia sed in Normannia vel in regionibus vicinis natus atque in Francogallia eruditus est.

*Guilelmus
Malmes-
buriensis.*

Ex Gallico quodam codice Guilelmus Malmesburiensis Breviarium auctum abbreviatio[n]i de gestis imperatorum inseruit.⁴⁾ Qui codex in forma aucta praeter Breviarium etiam librum Theodosiani genuini decimum sextum novellasque, Gai Paulique fragmenta vero in forma epitomata continebat. Etiam de Iustiniani codificatione Guilelmus audivit, sed an viderit hos libros incertum est. Nam quae de Iustiniani libris tradit, ex Pauli historia Langobardorum haurire potuit.

*Leges
Canuti et
Walliae.*

Savignius Haeneliusque⁵⁾ rationem quandam inter Breviarium et leges Canuti Walliecasque intercedere contendunt. Res aliter se habet. Leges Canuti, quae plerumque ex antiquioribus fontibus in concilio Wintonensi post 1028 factae sunt, cum iure Romano nihil habere videntur commune.⁶⁾ Legum Wallicarum vero fragmentum [II, 10, 70], in quo de adhibendo testium numero lex Romana cum iure vernaculo comparatur⁷⁾, non primae codificationi annis 907—948 factae adscribendum est, sed multis annis post auctoritate scholae glossatorum insertum esse videtur.⁸⁾

*Collectio
canonum
Hiberniensis.*

Denique non omittendum est collectionem canonum Hibernensem, quamquam multa ex iure privato habet, fragmentis ex iure Romano haustis omnino carere itaque aliter ac collectiones in Francorum finibus confectae nihil ex Breviariorum redactoribus ignoto habet.

III. Breviarii notitia per Italianam.

Prooemium.

Magni momenti est quaestio utrum Breviarium etiam per Italianam usui fuerit necne. Iam Godofredus ea de re cogitavit, nam caput septimum Prolegomenorum in Theodosianum rubrica: 'de usu Theodosiani Breviarii per Gallias . . . et sub Langobardis per Italianam' inscrispit. Sed immatura morte ereptus hanc Prolegomenorum partem non confecit. Post Ritterum primus Savignius⁹⁾ harum rerum optime peritus Breviarium, antequam Carolus Magnus regnum Langobardorum sibi subiecit, Italiam ignotum fuisse, postea vero in Lombardiā una cum Francis, qui officiales vel clerici ibidem fuerunt, venisse

¹⁾ Caillemer, *Le droit civil etc.* 10.

²⁾ Conratus in altera parte operis in capite 35 demonstrabit dicta Aldhelmi vel Alcuini, quae Sav.² I, 467 adfert, nihil arguimento esse opinioni falsae ius Romanum septimo vel octavo saeculo in scholis Britanniae traditum esse. Constat ius Romanum tum apud Britannos ne notum quidem fuisse.

³⁾ Liebermann, *Über das englische Rechtsbuch leges Henrici* (1901) 22 sq.

⁴⁾ Conrat I, 232 sq.; Mommsen in his *Prolegom.* LXVI. XC sq.

⁵⁾ Sav.² II, 168. 482; Haen. LRV. 466.

⁶⁾ Stobbe I, 199^a; Conrat I, 60; Amira, *Grundriss des germanischen Rechtes*² 27.

⁷⁾ Savignius et Haenelius de Br. Th. XI, 14, 2 cogitant; Conratus I. 12 D. 22, 5 adfert.

⁸⁾ Conrat I, 60. Cfr. Sav.² IV, 417 sq.; Caillemer l. c. 11 sq.

⁹⁾ Savigny² II, 270.

exposuit. Haenelius¹⁾) legi Romanae Visigothorum maxime studens Breviarium in Italiam pervenisse ex codicibus compluribus, qui in veteribus Italiae bibliothecis velut in Eporensi reperti sunt, apparere contendit, quos a Francis in Italiam portatos esse omnino negat. Postea ut alios omittam Fittingus²⁾) Breviarii per Italiam usum omnino negat ibique hanc legem prorsus neglectam esse affirmat. Contra Schupfer legi Romanae Curiensi curam intendens variis ex causis non dubitandum esse contendit, quin Breviarium etiam per regiones Italiae divulgatum fuerit.³⁾ Alii homines docti ut Calisse, Flachius et Salviolius⁴⁾) Schupferum, alii ut Brunner et Ficker⁵⁾) opinioni Fittingi favent. Etiam Conratus [I, 46 sq.] et post eum Patetta⁶⁾) multis verbis ea de re egerunt.

Ad controversiam transituri cum auctoribus Savignio et Patetta res ante et post introitum Francorum in regnum Langobardorum distinguendas esse putamus. In confiiendo edicto suo Theodericus Ostrogothorum rex legem Romanam Visigothorum non adhibuit, etiamsi edictum, ut Gaudenzius, Brunner, Schroeder, Amira aliquie putant⁷⁾), inter annos 511—15 publicavit, paullo postquam partes Galliae Visigothicae sibi subiecit. Alia Breviarii Langobardorumque legum ratio esse videtur, sed quaestio nondum finita est, quamquam multi viri docti ut Vesnius, Calisse, Tamassia, Chiapellius, Del Giudice, Patetta, Zeumer ea de re egerunt.⁸⁾ Imprimis animadvertisendum est, ut Zeumer nos docuit, neque legem Romanam Visigothorum neque Theodosianum integrum sed antiquam quandam Visigothorum legem hodie deperditam, quae ipsa Theodosiano genuino niteretur, fontem capituli 178 editi Rhotari fuisse.⁹⁾ Neque Roth. 32, 182, 388 neque Liutp. 33, 119 neque Aest. 14 ad Breviarium referenda sunt, at Liut. 16 ex constitutione quadam legis Romanae Visigothorum [Br. Th. II, 27, 1] haustum esse negari non potest.¹⁰⁾

Etiam usum forensem Breviario ante dominationem Francorum quendam fuisse Patetta¹¹⁾ non omnino excludit arbitrans huius compendii, cui usus maximus inter regiones Italiae proximas fuit, notitiam etiam ad Italos penetrasse, praesertim cum ibidem Theodosiani genuini ceterorumque iuris Anteiusiniani librorum usus brevi tempore regiminis Byzantini non omnino evanuerit.¹²⁾ Cui opinioni haud assentio.

Post invasionem Francorum Romani, qui ex partibus Franciae in Italiam migraverant ibique, quoad rationes iuris originis observandae sunt, lege Romana vivebant, ex patria sua Breviarium cognoverunt. Aequo officiales Francorum, quorum numerus ibi haud parvus fuit, si in confiendi iudiciis secundum legem Romanam decernendum erat, quamquam in Italia alii iuris Romani libri in usu fuerunt, interdum Breviarium vel eius compendium quoddam, quod iure Romano Italico melius intellegebant, adhibuerunt.¹³⁾ Sed Breviarium in nulla Italiae parte legis vim accepit illaque codicis Ambrosiani A. 46 inf. clausula nobis indicat confessorem clausulae, si ipse ut puto Italicus fuit, cum multis aliis coaequalibus suis cogitasse Breviarium a Carolo Magno in leges regni Francorum, minime Italorum receptum esse. Quo loco si etiam Pippinum commemorat,

*Ante introitum
Francorum.*

*Edictum
Theodorici.*

*Leges Lango-
bardorum.*

*Post
invasionem
Francorum.*

¹⁾ Haenel LRV. Proleg. XCVIII sq. (No. 46).

²⁾ Fitting, Brachylogus 21st.

³⁾ Cfr. Schupfer, Manuale³ I p. 189 sq. et opera eius ibidem allegata.

⁴⁾ Calisse, Il diritto di Teodosio in Italia. Annuario della r. università di Macerata 1888/89; Flach 115¹ et 123²; Salvoli, Manuale³ (1899) 54.

⁵⁾ Ficker, Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens III, 67 et IOeGF. tom. suppl. II, 44 sq.; Brunner I, 360.

⁶⁾ Patetta AG. XLVII, 1 sq.; idem, Digesto Italiano V, 977⁴.

⁷⁾ Gaudenzi ZfRG.² VII, 46 sq.; Brunner I, 365; Schroeder⁴ 240 [paullo post a. 512]; Amira, Grundriss des germanischen Rechtes ed. II, p. 13. Contra Patetta in Atti Tor. XXVIII, 552 [a. 524]; cfr. Schmidt in ZfRG.² XVI, 248 sq.

⁸⁾ cfr. Patetta AG. XLVII, 8; Zeumer NA. XXIV, 584.

⁹⁾ Zeumer NA. I. c.

¹⁰⁾ Patetta AG. XLVII, 9 sq.

¹¹⁾ I. c. 12 in fine.

¹²⁾ Cfr. Calisse I. c. 23 sq.

¹³⁾ Conrat I, 46 sq.

qui in Italia tempore patris eius regnavit, mihi ad solvendam quaestionem, num Breviarium in Italia pro lege fuerit, nullius, ad explorandam vero originem auctoris huius glossae magni momenti esse videtur. Resisto interpretationi decimo saeculo in Italia opinionem fuisse Breviarium ex ordinatione Caroli in quibusdam Italiae partibus, in quibus ius Romanum ius quod dicitur terrae fuit, legis vigore ornatum fuisse¹⁾ vel saltem Romanis ex Gallia ortis, qui in Italia habitabant vel ad tempus tantum ibi commorabantur, in illis causis, in quibus lex originis adhibenda erat, promiscue pro lege fuisse.²⁾ Ius Romanum ibi codificatione Iustiniani aliisve operibus ex eadem compilatis nitebatur, sed praesertim in partibus regni Langobardici ex temporibus aevi Karolini elementis Germanicarum legum aliquantulum immutabatur et iudices Italici iure quidem Romano iudicantes impigro usu commercioque inter Franciam et Italiam intercedente fragmenta Breviarii eiusque interpretationum et epitomarum, quibus Romani ultra fines Italiae vivebant, hic illicque memoriae mandabant. Ut infra ostendetur, non solum Breviarii codices in Italia reperiuntur, sed etiam fragmenta epitomae Aegidiana in exemplaria codicis Iustiniani et libri Papiensis transierunt formulaeque iure Breviarii nitentes manuscriptis Italicis inserebantur. Cui addas in partibus Raetiae Curiensis illam Breviarii epitomen legis vim accepisse eique in Tiroli meridionali, cuius partem inter alias nationes etiam Itali colebant, usum quendam forensem obvenisse. Qua re non mireris notitiam et Breviarii integri epitomaeque Aegidii vel variorum ex his libris excerptorum et legis Curiensis propter brevem et concisam formam et quia, quod statuerunt, saepe iure Germanico immutatum itaque his temporibus accommodatum erat, in partes Italiae vicinas penetrasse ibidemque has leges una cum aliis iuris libris descriptas esse.³⁾ Quia Breviarium et lex Romana Curiensis ut Iustiniani opus ius Romanum continebant, conjecturae favere malim iudices Italiae illis temporibus differentiam inter duas codificationes plerunque non satis intelligentes, si libro iuris Romani utebantur, non animadvertisse, cuius generis fuerit, itaque secundum legem Romanam decernentes hic librum iuris Iustiniani decursum vel compendiatum ille vero Breviarium vel eius epitomas, si hos libros ei praesto erant, adhibuisse videtur. Qua quidem ratione etiam Breviario in quibusdam Italiae partibus usum forensem obtigisse putandum est.

*Codices
Breviarii
ad Italiam
pertinentes.*

His praemissis notitiam usumque scholasticum Breviarii per Italiam tractaturi primum adnotamus nonnullos codices Breviarium vel compendia eius continentem originis Italicae esse vel in bibliothecis illius terrae antiquitus conservatos esse. Nono saeculo exeunti vel decimo incipienti codices E et X in bibliotheca capituli Eporediensis tribuendi sunt, qui legem nostram continent. Sed utrum in Italia confecti sint an aliunde iam pridem in illius capituli bibliothecam venerint nondum constat. Animadvertis codicis X Murbacensem deperditum gemellum fuisse, cuius copia iussu Bonifacii Amerbachii conscripta in bibliotheca publica Basileae superest. Codicis vero E copiam habemus in illo E*, quem Vesontionensem Cuiaci et Pitheci esse dicunt.⁴⁾ Patetta [AG. XLVII, 26. 30] etiam codicem L Italiae tribuit, sed huic opinioni nullum argumentum praebet. Contra Hauboldus auctores libri: 'Nouveau Traité de Diplomatique' secutus codicem aut in Italia aut in Gallia meridionali scriptum esse putat, Haenelius vero Galliae meridionali adiudicat.⁵⁾ Codicum, qui Breviarii additamenta sumpta ex integro Theodosiano praebent, Ambrosianus C 29 inf. [A] s. XI. propter scripturam, quae variis locis corrupta est, potis-

¹⁾ Cfr. quae Calisse l. c. 53 auctore Schupfero [Atti della R. accad. dei Lincei. S. IV, cl. di scienze morali Vol. III/1 78¹⁾] exposuit.

²⁾ Cfr. quae Patetta AG. 15 et Fournier in Ann. Grat. XI, 399 dixerunt. De vigore legum Romanarum in forma iuris terrae [Landrecht] et iuris originis [persönliches Recht] per partes Italiae confer, quae nuperime C. Neumeyer 'Die gemeinrechtliche Entwicklung des internationalen Privatrechts und Strafrechtes bis Bartolus' (1901) diligentissime exposuit.

³⁾ Memoria dignum est tres locos ex lege Romana Curiensi in capitula Lodoici transiisse eademque lege quaedam Italiae statuta ut Vallis Tellinae in ordinandis iuris dotalis institutionibus nisa esse [Conrat I, 285, Voltolini l. c. 154⁴⁾].

⁴⁾ Cfr. Mommsen in his Proleg. LXXIV. LXVII sq.

⁵⁾ Haenel LRV. XLIX. 12.

simum ad Italiam ducendus est, ut Mommsenus contendit, qui ipse codicem recognovit.¹⁾ At Haenelius opinatur litteras huius codicis non multum ab ea litterarum specie discrepare, quam saeculi duodecimi codices in partibus Galliae scripti prae se ferunt itaque Clossio resistit, cum scripturam Langobardicam esse dicat.²⁾ Decurtoatorum Taurinensem s. XIV originis Italicae infra commemorabimus. Epitomatorum Aegidianam complectentium Sanpauliani s. IX ineuntis et Ambrosiani A 46 inf. saec. X mentionem facimus. Prior intra annos 817 et 823 exaratus ex Italia proficiisci videtur³⁾, cum varia capitularia mera Italica et quaedam regis Langobardorum Liutprandi ex anno 733 habeat⁴⁾ et ut Patetta l. c. 31 illustravit, in hoc codice nomina idiomate 'Langobardico expressa inveniantur.'⁵⁾ Etiam alter codex in Italia scriptus est⁶⁾, sed utrum collectio eidem inserta, quae quadragesima septem epitomae Aegidianae capita una cum excerptis ex libris ecclesiasticis complectitur, in Italia facta an a scriptore ex codice quodam extero tantum descripta sit, nondum apertum est. Praeterea 'liber de constitutionibus principum et edictis imperatorum' Everardi comitis Foroiuliensis Breviarium fuisse videtur, quod Gothani archetypus fuit. Neque mireris Everardum, cum illustris regis Francorum officialis fuerit, in magna sua bibliotheca praeter leges nationum Germanicarum etiam codices Breviarii possedisse, quorum unum, quem supra commemoravimus, filio suo Unrocho, alterum 'librum Aniani' Adelardo legavit.⁷⁾ Sed de origine horum librorum eorumque in iudiciis Foroiuliensibus usu nihil constat. Denique Patetta codicem 'de institutis antiquorum regum' antiqui catalogi monasterii Bobiensis Breviarium fuisse putat, cum in can. 73 concilii Meldensis primi [845] Breviarium 'antiquorum regum et legum iura' appelletur.⁸⁾

In nonnullis capitularibus Italicas Breviarii usus quidam appetit. In codice Parisino 4613 capitulari anni 789 duo fragmenta adduntur, quae, ut Boretius ait, res ecclesiasticas ordinantia in iure Romano nituntur.⁹⁾ Quorum unum formam testamenti quinque vel septem testibus ornati continens cum novella Valentiniani [Br. Nov. Val. IV, 1, 4] conferendum est, alterum vero, in quo de thesauro invento agitur, ut Patetta dicit, iuri Theodosiano etiam in Breviarium [Br. Th. X, 10, 1] recepto propius quam Iustiniano esse videtur.¹⁰⁾ In libro Papiensi Hlot. c. 82 invenies capitulare incerti auctoris, cuius tenor cum interpretatione legis Romanae Visigothorum [Br. Th. I, 1, 1] componendus est.¹¹⁾ Cui addimus duo capitula extra librum Papiensem vagantia sed apocrypha, quae ex epitoma Aegidii sumpta sunt, quorum unum in collectione Walcausina [M. G. Capit. I, 220. 22 = Br. Th. V, 12] false Carolo Magno tribuitur, alterum [M. G. I. c. I, 219. 18 = Br. Paul. II, 2, 1] in codice Florentino Laurentianae Plut. LXXXVIII sup. 86 in fine aliorum Karoli Magni capitularium legitur, quae Conratius ab ipsis scriptoribus confecta esse dicit.¹²⁾ Uterque codex saeculo undecimo in partibus Italicae scriptus est.

In variis collectionibus Italiae, quae non speciali usui ecclesiae destinatae sunt, nonnulla ex Brevario excerpta invenimus. In codice Vercellensi collectionis canonum Anselmo dedicatae intra annos 924 et 960 scripto et in codice Mutinensi, qui secunda parte saeculi decimi ex codice Vercellensi descriptus est uterque, ut Patetta demonstra-

*Capitularia
Italica.*

*Collectiones
mundano
usu
destinatae.*

¹⁾ Prolegomena in Theodosianum p. LXXXIV.

²⁾ Haenel l. c. LVII et LVIII.

³⁾ Egerunt de hoc codice XXV $\frac{1}{4}$ inter alios Boretius, Die Kapitularien im Langobardenreiche (1864) p. 29 sq. et Bluhmius in M. G. LL. III, 514. Cfr. Werminghoff in M. G. Capit. II. XXVI.

⁴⁾ M. G. LL. IV, 180 sq.

⁵⁾ M. G. Capit. I, 377 et 378.

⁶⁾ Habet codex etiam fragmenta ex collectione Anselmo dedicata. Mommsen in his Prolegom. CI codicem Italis tribuit, item Patetta iudicio Gaudentii et abbatis Ceriani [AG. XLVII, 14].

⁷⁾ M. G. LL. IV p. XLII; Becker, Catalogi 29 N. 8 et 29; Conrat I, 47^a; Patetta l. c. 30.

⁸⁾ Becker, Catalogi 67 N. 245; Conrat I, 47^a; Patetta AG. XLVII, 30; idem, Riv. It. XII, 311¹.

⁹⁾ M. G. Capit. I, 216, 4. 5.

¹⁰⁾ Patetta l. c. 16.

¹¹⁾ M. G. Capit. I, 335, 4; Conrat I, 4^a. 48^a; Patetta eod. 16.

¹²⁾ Conrat I, 4^a. 276^a; idem NA. XV, 202; Patetta eod. 31.

*Formulae
codicum
Vercellensis
et
Mutinensis.*

vit¹⁾), originis Italicae est, duae formulae leguntur cohaerentes cum iure Romano Visigothico. Utuntur verbis Breviarii integri vel epitomae Aegidii. Priorem ex libro Theodosiano legis Romanae tractam esse codex ipse in fine indicat, altera clausulam 'in libro VIII Theodosiano sub titulo primo de accusatoribus' continens verbis 'lex talis edocet' constitutionis Breviarii [Br. Th. IX, 1, 4] interpretationem totam vel epitomae Aegidianae textum verbis ultimis omissis repetit. Quae formulae, etiamsi in Italia eas ortas esse non constat, tamen certe in Italia descriptae et transformatae sunt. Quomodo collectioni Anselmo dedicatae insertae essent, Patetta mihi bene demonstrasse videtur. Si id, quod ipsae nobis dicunt [Tractum ex libro Theodosiano legis Romanae. In libro VIII Theodosiani sub titulo primo de accusatoribus], interpretamur, primum in codice quodam Breviarii fuisse videntur.²⁾ Dein ab ignoto quodam scriptore in exemplari Pseudoisidoriana duobus capitibus, in quibus de accusatoribus agebatur, in margine positae a posteriore manu iam in textum assumptae sunt. Postremo cum illis pseudodecretalibus in Italianam indeque in collectionem Anselmo dedicatam transierunt. Fragmenta alterius formulae, ut Patetta illustravit, etiam in codice Parisino 4403 Breviarii glossati in meridionali Gallia scripti apparent, unde Haenelius ea publicavit.³⁾ Formulas, quae ad negotia privatorum vel ad ius in iudiciis obtinendum confectae sunt, codicibus legum inscriptas esse variis exemplis demonstrari potest. Ita formulae Marculfi in codice Lugduno-Batavensi appendix epitomae Aegidii sunt. Turonenses in codicibus Varsoviensi et Parisino lat. 4409 legem Romanam Visigothorum Salicamque sequuntur. In codice Vat. reg. 852 harum formularum fragmenta Breviario praemittuntur. Formula 'de trina conventione' in variis codicibus Breviarium continentibus inter appendices huius legis reperitur.

Idem codex Vercellensis in sexta parte collectionis post textus ex iure Romano haustos constitutionem quandam apocrypham 'de diaconorum presbiterorum et episcoporum subole' a manu paullo posteriore scriptam praebet. Eandem habet alias codex Vercellensis paullo recentior. Constitutio, ut iam Vesnius suspicatus est et Patetta post eum demonstravit⁴⁾, opus cuiusdam falsarii Vercellensis esse videtur. In utroque codice inscriptio sex imperatores adfert iisque verba 'in septimo libro Gay' addit. Haec inscriptio vitiis non caret et scriptor eam ex memoria expressisse videtur, itaque constitutionem ipsam frustra in Breviario vel in Theodosiano genuino quaeras. Sed Breviarii notitiam falsarius habuit; quod ni ita esset, verba 'in septimo libro Gay' intellegenda non essent, nam in solo Breviario excerpta ex institutionibus Gai septimam partem explent.

Codex Vercellensis 122.

Alius codex Vercellensis (122) saeculi decimi exeuntis epitomen Iuliani complectens sine dubio in Italia scriptus et fragmenta alia Italiae nota continens in fine duo fragmenta epitomae Aegidii ex Th. VIII, 5, 1 habet.⁵⁾

Capitula secundum Lodoici.

Capitula secundum Lodoici⁶⁾, opus cuiusdam privati compilatoris in codice Ambrosiano O 55 conservatum, qui saeculo XI. scriptus librum Papiensem continens originis Langobardiae⁷⁾ est usuque in partibus Lombardiae destinatus fuit, in cap. 19 [M. G. Capit. I/1 337, 10] locum ex epitoma Aegidii [Th. IV, 5, 1] redditum.⁸⁾ Nondum constat, a

¹⁾ Patetta eod. 22 sq.; idem, Riv. It. XII, 311. Patetta, quae in hac re Merkelus [apud Sav. VII, 71 sq.] et Conratius I, 47^a dixerunt, auxit et correxit.

²⁾ Poenam triginta librarum auri altera formula aequa habet atque illa regis Ludovici filii Bosonie charta anni 897, qua donationem patris sui ecclesiae Gratianopolitanae factam confirmat. Codicis Justiniani I, 14, 2 legem Theodorii et Valentiniiani Theodosiano non inscriptam continentem haud adferre velim. 'Lex Theodosii' ibidem, ut credam, Breviarium esse videtur [Conrat I, 37^a; Patetta AG. eod. 24; Riv. It. XII, 309].

³⁾ Haenel LRV. 463.

⁴⁾ Baudi de Vesme, Edicta Legum Langobardarum p. CXI; Patetta AG. I. c. 26 sq.

⁵⁾ Mommsen in Coll. libr. iuris Anteius. (1890) III, 117; Conrat I, 627, quo loco ea, quae in nota 47^a dixit, corriguntur.

⁶⁾ M. G. LL. I, 523 sq.

⁷⁾ Habet haec compilatio etiam tres locos legis Romanae Curiensis [c. 20, 21 et 42 = l. R. Cur. XXIII, 25, 1 et 26, 1].

⁸⁾ Ticini (Paviae) scriptum esse Bluhmius auctore Bethmann exponit [M. G. LL. IV p. LIII § 12].

quo et quo loco haec compilatio post medium saeculum nonum facta sit, sed Conratus non omnino opinionem denegat scriptorem codicis ipsum compilatorem fuisse. Quae res si ita se habet, in partibus Lombardiae capitula compilata sunt, ubi omnia fere fragmenta, quae scriptor assumpsit, divulgata erant.¹⁾

Dein Glossarium codicis Cavensis²⁾ saeculi XI ineuntis [circa annum 1005 Beneventi scripti] ad verbum 'lex' edicti Langobardici glossam praebet, quae ex illis glossis profecta esse videtur, quas Breviarii codex Vat. reg. 1048 praebet.

Etiam in duabus antiquis codicis Iustinianei manuscriptis inter primam et secundam constitutionem tituli de feriis [III, 12] nonnulla ex epitoma Aegidii [Th. II, 8] inserta sunt. Haec fragmenta in codice Pistoriensi saec. X altera manu in margine scripta, in codice vero Parisino 4516 saec. XI iam textui intercalata sunt. Certe haec interpolatio in Italia facta est.³⁾

Antequam libris ecclesiasticis studium navemus, codicem Taurinensem lat. 392, hodie I, IV, 24, saeculo decimo quarto exeunte conscriptum commemoramus, de quo Patetta l. c. 39 sq. uberrime egit. Usque ad f. 35 epitomen Iuliani continet, cui alia manu in margine fol. 2 tria Breviarii fragmenta adscripta sunt [Br. Th. VIII, 9, 6 int.; Br. Th. III, 8, 2 int.; Br. Th. II, 21, 1]. Dein idem scriptor folia 37–40' aliis Breviarii locis complevit, quos ex libris codicis Theodosiani I, II, III, IV, VIII et IX, ex Pauli sententiarum libris V, III, II et I, ex Gaio II, 10, iterum ex Pauli libro II, ex Theodosiani libris IX, X, XI, XII et XV, ex novellis Theodosii et Valentiniani, iterum ex Pauli libro IV et III traxit. Inscriptiones singularum legum plerumque desunt vel imperfecte scribuntur, semper vero scriba textum et interpretationes distinguit. Citationes more Bononiensi facit. Denique in margine fol. 40' nonnulla Ansegisi capitula adfert. Codex, ut Patetta ait, sine dubio origine Italica est, itaque nobis indicat Breviarium in illa regione, ubi scriptus est, exente saeculo decimo quarto nondum evanuisse. Nisi ita res fuisset, scriba noster Breviarii excerpta codici Iuliani non addidisset, quae aut ipse ex Breviarii quodam exemplari pleno vel decurtato collegit aut aliunde hausit.

Scholae vero iuris civilis Bononiensi Breviarium omnino ignotum fuit. Solus Azo in lectura ad codicem Iustiniani⁴⁾ legi 5 C. X, 11 de delatoribus addit 'ut in Theodosiano codice' etc. [Sav.⁵ III, 50⁶]. Utrum Breviarium unquam in manibus habuerit an fragmentum aliunde excerpserit, nescio neque necessitudines cum Francia praesertim cum universitate Montispessulana habuisse videtur.⁷⁾ Accursius Azonis discipulus Breviarium nunquam vidit. In glossa enim ad eandem codicis Iustinianoi constitutionem contra magistrum: 'nam ut dicunt contineri in Theodosiano codice' etc. dicit.⁸⁾

Ecclesiae forum intrantes Romanis pontificibus in litteris decretalibusque conficiendis Breviarium usui non fuisse commemoramus. Unicus Iohannes VIII. in epistola quadam ad Ludovicum regem Germanorum quosdam Theodosiani textus praebuit, quos etiam in Breviario invenire potes, sed papam hic lege nostra usum esse Mommsenus negat.⁹⁾ Ut iam Conratus ostendit, Haenelius in errore versabatur, cum diceret Gregorium in

Glossarium
Cavense.

Codices Pisto-
rensis et Pari-
sinus 4516.

Codex
Taurinensis
lat. 392.

Breviarium et
Bononienses.
Azo.

Accursius.

Collectiones
ecclesiasticae.

Epistola
Iohannis VIII.
Gregorius I.

¹⁾ Boretius, Die Kapitularien des Langobardenreiches 192 sq.; Conrat NA. XV, 202; idem, Quellen I, 284 sq.. Patetta in Atti Tor. XXV, 876 compluribus argumentis, inter quae origo Italica codicis Vercellensis Ansegisi collectionem complectentis maximi momenti est, communem opinionem refutavit Ansegisi libros Italis omnino ignotos fuisse. Quae res ad quaestionem decernendam multum valet utrum collections quadam Ansegiso utentes ex Francia an ex Italia profectae sint. Cfr. Schmidt in ZfRG.² XVI, 253 sq.; Schupfer in Atti della R. accad. dei Lincei S. IV Memorie Vol. VI, 288; Patetta AG. XLVII, 31 sq.; idem Riv. It. XII, 316; Besta in Riv. It. XXXI, 59.